ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2009 г. N 199-п

О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДОБЫЧИ ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ

ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМИ НЕДР, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ

РАЗВЕДКУ И ДОБЫЧУ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ ИЛИ ПО СОВМЕЩЕННОЙ

ЛИЦЕНЗИИ ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ, РАЗВЕДКУ И ДОБЫЧУ ПОЛЕЗНЫХ

ИСКОПАЕМЫХ, В ГРАНИЦАХ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ИМ ГОРНЫХ

ОТВОДОВ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД

В соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации "О недрах", пунктом 10.1 статьи 10 Закона Омской области "О государственном регулировании пользования недрами на территории Омской области" Правительство Омской области постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления добычи общераспространенных полезных ископаемых пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных ископаемых, в границах предоставленных им горных отводов для собственных нужд.

Исполняющий обязанности

Председателя Правительства

Омской области

Е.М.ВДОВИН

Приложение

к постановлению Правительства Омской области

от 28 октября 2009 г. N 199-п

ПОРЯДОК

осуществления добычи общераспространенных полезных

ископаемых пользователями недр, осуществляющими разведку

и добычу полезных ископаемых или по совмещенной лицензии

геологическое изучение, разведку и добычу полезных

ископаемых, в границах предоставленных им горных

отводов для собственных нужд

1. Настоящий Порядок устанавливает правила добычи на территории Омской области общераспространенных полезных ископаемых для собственных нужд (далее - добыча общераспространенных полезных ископаемых) пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу полезных ископаемых или по совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу полезных ископаемых (далее - пользователи недр), в границах предоставленных им в соответствии с Законом Российской Федерации "О недрах" горных отводов.

2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, связанные с разведкой и добычей общераспространенных полезных ископаемых или геологическим изучением, разведкой и добычей общераспространенных полезных ископаемых на участках недр, содержащих месторождения общераспространенных полезных ископаемых или участках недр местного значения.

3. Пользователи недр осуществляют добычу общераспространенных полезных ископаемых без оформления дополнительной лицензии на основании утвержденного технического проекта разработки месторождения полезных ископаемых.

4. Добыча общераспространенных полезных ископаемых допускается при условии, что участок недр не содержит месторождений общераспространенных полезных ископаемых, числящихся на государственном балансе запасов полезных ископаемых.

5. Добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляется без применения буровзрывных работ.

6. Пользователь недр в срок не менее чем за 30 дней до начала работ по добыче общераспространенных полезных ископаемых направляет в Министерство промышленной политики, транспорта и связи Омской области письменное уведомление, содержащее сведения о пользователе недр, предполагаемом объеме добычи и целях использования добытых общераспространенных полезных ископаемых.

7. При добыче общераспространенных полезных ископаемых пользователь недр обязан:

1) обеспечить безопасное ведение работ, связанных с их добычей;

2) соблюдать требования законодательства об охране окружающей среды;

3) не допускать загрязнения подземных вод.